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Abstract

Shopping is an everyday part of our lives. People spend there lots of money every
day. Supermarkets use this phenomenon and try to maximize their pro�t. They do
researches focused on customer's behavior to in�uence his purchasing decisions. The
goal of this thesis is to create supermarket designer, model customer's behavior and
run simulation in simulation framework and provide optimization method for product
placement. Problem is formed by agent-based simulation. Simulated annealing algo-
rithm is the main component of the thesis, it is used for optimization. Results show
dependencies between product popularity and its location in the supermarket.

Keywords: Agent-based model, simulation, shelf space allocation, optimization, su-
permarkets

Abstrakt

Nakupování je kaºdodenní sou£astí na²eho ºivota. Lidé utrácí nakupováním spoustu
pen¥z. Supermarkety toho vyuºívají a snaºí se maximalizovat jejich zisk. Zkoumají
chování zákazník· a snaºí se tak ovlivnit jejich rozhodování p°i nakupování. Cílem
práce je vytvo°it nástroj na tvorbu supermarketu, formulovat a vymodelovat chování
zákazník·, spustit simulace v simula£ním frameworku, který poskytuje optimalizaci ro-
zloºení produkt·. Je vytvo°ena agetní simulace daného problému. Algoritmus Simulo-
vaného ºíhání je hlavním prvkem práce; slouºí k optimalizaci alokace produkt·. Výsledky
ukazují závislosti mezi oblíbeností produktu a jeho umístení v supermarketu.

Klí£ová slova: Agentní model, simulace, alokace regálového prostoru, optimalizace,
supermarkety
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Chapter 1

Introduction

Supermarkets became an everyday part of our lives long time ago. People spend there
a lot of time to buy everything they need. Nowadays, the shopping in supermarkets is
not only about shopping, but also about marketing and psychology research conducted
to in�uence customers' visits in the supermarkets. Shelf space allocation and product
placement problem are issues in retailing which can have an a�ect on the customers'
purchasing decisions. The goal of the supermarket is thus pro�t maximization through
various means, including the two aforementioned problems.

We focus on optimization of product placement in supermarkets. Agent-based ap-
proach is used to capture decision-making process of customer.

We developed a tool for creating and customizing layouts, which can be subsequently
used in simulation framework. It was necessary to make a list of products which will be
placed in the supermarket shelves and be available for customers.

To substitute real customers' shopping lists we implemented Shopping list generator,
which creates random list according to actual product properties - buying probability,
correlation with other products.

Customer's activity is decomposed into a set of activities. We designed behavior for
each this activity for di�erent kinds of customer model. Models use di�erent planners
which characterize their behavior. We used A* algorithm to compute optimal route
between 2 points.

To optimize product placement we de�ned number of metrics of shelf space allocation
which were minimized and maximized by Simulated annealing algorithm which is based
on Local Search algorithms and it uses swapping shelf contents to generate neighbour
solution. This algorithm provides very good performance for big data.

The results show that there exists a connection between product buying probability
and its location in supermarket. The products that people buy most are usually placed
at the remote side of the supermarket which lengthen the total distance customers have
to walk.

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

1.1 Structure of the Thesis

1. Study the problem of shelf space allocation (SSA) and customer behavior modeling
- Chapter 2 focuses on the high-level problem description, i.e. supermarkets and
their layouts. Section 4.1 describes product placement researches.

2. Create a SW tool for manual design of supermarket layout including SSA - In
section 5.1 we aim on the Layout designer application with all its components and
functions.

3. Design and implement a set of customer shopping behavior models - Section 5.3.2
describes three model implementations with their common behavior diagram.

4. Implement an agent-based simulation simulating customers with de�ned behav-
iors in supermarket layouts designed in (3) - We design simulation framework for
executing customer simulations in created supermarket. Section 5.2 is focused on
the simulation framework.

5. De�ne a number of metrics for SSA - Introduction and description of metrics is in
Section 2.4. We propose with three metrics relevant with the problem of product
placement.

6. Propose and implement an algorithm optimizing SSA with respect to metrics
de�ned in (5) - We implemented a optimization algorithm based on Simulated
annealing in Section 6.2

7. Create a scenario based on a real-world supermarket, model its its layout and SSA.
Evaluate the quality of your algorithm w.r.t. the real-world SSA. - Chapter 7 is
aimed on simulation results and their comparing.

Chapter 2

Domain Background

The aim of this thesis is to model customer agents with speci�c behavior, create
supermarket by real template and run reliable simulation with these environment and
apply optimization algorithm which relocate product locations in supermarket and re-
turn better product placement according to optimization criterion.

2.1 Supermarkets

Supermarkets are placed almost in each city. We can �nd all sizes of supermarkets
which have with di�erent shelf layout and di�erent product o�er. This o�er is changing
with followings factors:

• supermarket size - bigger supermarkets o�er more products from more producers
and give customers more options to choose.

• supermarket location - comparing big cities or cities against small villages

• customers' purchasing power - similar factor as supermarket location, in region
with richer people we heavily �nds cheap and not so quality products.

Markets are not placed anywhere, the location is usually strategic. The bigger ones
we can �nd at the suburbs of cities where the tra�c connection is the best (usually
at the exits) and the number of people moving around it is big. There should be also
enough space for a parking lot.

The smaller supermarkets can be placed in the centres, where people uses public
transport and do shopping almost every day but with small shopping lists.

2.2 Layout

We can describe a supermarket layout as a two-dimensional grid which de�nes basic
supermarket shape, mentioned in Figure 2.1. In supermarket there are three important
types of objects (cells) of the grid determining paths where people can move - entrances,
shelves and cash desks. The paths are de�ned by free cells between these three types of
objects.

3

CHAPTER 2. DOMAIN BACKGROUND 4

Figure 2.1: Grid allocation space in supermarkets

2.3 Product placement

Products in the shelves are not placed randomly. We can notice there are some
basic rules supermarkets take into consideration while placing the products [5]. The
most favourite products lie in the furthest locations from the entrances, If there is
the possibility, the products which are somehow related (such as bread and the meat
products) are not placed next to each other.

There is also di�erence in vertical product placement. Products have di�erent pop-
ularity, according to the popularity products are placed in the shelf. The favourite ones
can be found at the middle at the customer eye level. The less favourite lie at the top
or at the bottom of the shelf.

2.4 Metrics

Metric is a property of the supermarket describing it layout. There are many metrics
that can be used to characterization, but not all are useful for every situation. Layouts
can be compared by their dimensions, number of entrances, shelves, space between
shelves, etc. To describe layout for marketing purposes we de�ne following metrics
which will be computed by simulation:

• number of steps customers have to do to collect all items from their shopping list
- we use maximization and minimization of this metric

• number of steps customers have to wait to avoid con�ict with other customers
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2.5 Optimization

Product placement optimization is a process which is used to maximize/minimize
a supermarket layout metric 2.4. There are many algorithms which can be applied to
solve the optimization process. Optimization is based on creating a neighbour solution
from the current one and �nding the optimum metric value.

2.6 Customer behaviour

Customers are not the same, we can distinguish customers by their age, gender,
salary or their home place. These factors have in�uence on their behavior and shopping
list. In the supermarkets there are many and many kinds of products of all categories
and prices. We have for example rich scale of meats and every kind of this meat will
�nd its buyer.

Chapter 3

Methods & Technology

This chapter contains description and formulation of the main algorithms and prob-
lems which are used in the thesis. At �rst we describe Local Search algorithm and its
usage. We use optimization algorithm based on Local Search to �nd optimal solution
of product placement. Next section is aimed on combinatorial problem called Travel-
ling Salesman Problem which is used in customer path planner to optimize the shortest
route. Planning and optimization algorithm is described in the next part this chapter.
We introduce A* algorithm and Simulated Annealing algorithm. The last two sections
are focused on JavaFX and its tools and on Business Intelligence tools for providing
statistics.

3.1 Local Search

Local search is a method for solving hard optimization problems. It can be used
when we want to �nd a solution with maximum or minimum criterion among many
other possible solutions.

P. Moscato [12] describes basic intro for Local Search algorithm as follows: "A local
search algorithm, starting from an initial solution s0 ∈ S, iterates using the moves
associated with the de�nition of neighborhood, such that it navigates the search space.
At each step it makes a transition between one solution s to one of its neighbors s′.
When the algorithm makes the transition from s to s′, we say that the corresponding
move tm has been accepted and we also write that s′ is equal to s⊕ tm."

We can say Local search applies local changes on the current solution to create
another solution from the search space. It proceeds from one solution to another until
the solution is considered optimal or the time given to �nd solution is over.

Local Search algorithms are used with all kinds of problems, involving mathematics,
bioinformatics, etc.

The most common usage of Local Search algorithm:

• Travelling salesman problem

• Boolean satis�ability problem

6
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• Shifts scheduling problem


[…]


Now we put 10 TSP customers to the small supermarket to do shopping. The
di�erence of maximum values compared with scenario with one customer is about 10
percent (captured at �gure 7.5 and it is given by more density of customer in the same
area. Customers have to do more steps to avoid con�icts.

Ten Partial Knowledge customers have similar results (�gure 7.6 as ten TSP cus-
tomers. The maximum value is bigger about �fteen percent, the minimum value is
equal to the one from the evaluation with one customer. The reason is the same - more
density.

The last measuring was focus on waiting steps, i.e. how many time customers have
to wait on its position to avoid con�icts with other customers. The result at Figure 7.7
of 20 steps is about 20 percent of done steps. The result is in�uenced by little space to
move and high number of customers.

7.2.2 Scenario 2 - bigger

This section is focused on evaluation of the bigger scenario. We ran only one simu-
lation to get results but with higher number of customers (30).

We put thirty TSP models to bigger supermarket. Figure 7.8 shows result that is
relevant to the supermarket size. Customers do not have to avoid con�icts, there are
lots of space between shelves and many shelves with the same product.

Big supermarkets shows the di�erence between TSP models (with 100 percent famil-
iarity and Partial Knowledge models (with 50 percent familiarity) at �gure 7.9. Knowl-
edge of the supermarket strongly decreases the total steps needed to collect all items
from list. Finding products through all shelves in the main reason of the high number
(about 420 steps - twice as much compared with TSP). Figure 7.10 captures the progress
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Figure 7.3: Optimization progress of 1 TSP customer in small supermarket

Figure 7.4: Optimization progress of 1 Partial Knowledge customer in small supermarket

of optimization the waiting steps.
The number of waiting steps is in�uenced by number of shelves with product category

(customers do not have wait for customer who is choosing the same type of product)
and the width of lane between shelves.

The evaluation of the wait steps at the big scenario is about 30 steps. That is about
10 steps higher than at small scenario. Big supermarkets have usually more spaces
between shelves so customers can easily �nd a way without waiting for other customers.

7.2.3 BI Tool

We used Tableau software1 to show statistics from simulations. Simulation saves
statistics from the best solution in Microsoft Excel �le which can be loaded by Tableau.
Tableau can show paths of all models, usage of each cell, i.e. how many customers go

1http://www.tableau.com/

http://www.tableau.com/
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Figure 7.5: Optimization progress of 10 TSP customer in small supermarket

Figure 7.6: Optimization progress of 10 Partial Knowledge customers in small super-
market.

through each cell, etc. The statistic �le contains number of wait steps of each model
and their complete path.

A demonstration of BI tool we propose a �gure 7.11 with small scenario layout which
shows usage of each cell.

7.3 Summary

The goal of the thesis was to create supermarket creator, to model customer behavior
models and to optimize shelf space allocation according to de�ned metrics. Optimization
considers customer's behavior in speci�c environment.

I studied the problem of the shelf space allocation and proposed complex tools for
demonstration this problem. In product placement there exists relation between product
items, product subcategories and product categories. This relations then have e�ects
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Figure 7.7: Optimization progress of Waiting steps of 10 TSP customers in small super-
market.

Figure 7.8: Optimization progress of 10 TSP customers in big supermarket.

on product placement.
I implemented a tool for creating supermarket layout which can be �lled by products

from available hierarchical list of product categories, subcategories and items. I mod-
elled three customer behavior models which represents di�erent kind of real customer. I
used A* algorithm to solve problem with path planning in time. Next goal was to imple-
mented simulation framework which takes the supermarket layout, set of customers and
executes the Simulated annealing algorithm on that settings. Agent-based simulation is
used for capturing the decision-making process.

I tested two scenarios with many di�erent settings (number and type of customer
�guring in simulation). The result of the thesis is that placing favourite products to
the opposite ends of the supermarkets increases the total time customers stay inside the
supermarket. This leads to bigger supermarket pro�ts.

This work has certainly some limits; o�ering more products would bring more precise
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Figure 7.9: Optimization progress of 10 Partial Knowledge customers in big supermar-
ket.

results. We would consider more customers with one shopping cart (a family). This
factor would provide more accurate path planner. Next option is to implement cash
desk queue.
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Figure 7.10: Optimization progress of Wait steps of 30 Partial Knowledge customers in
big supermarket.

Figure 7.11: Statistic shown in BI Tool Tableau. Light blue - small usage, dark blue -
big usage
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Appendix A

CD Content

CD attached with the thesis contains:

• Layout designer � \Application\designer.jar

• Simulation application � \Application\simulation.jar

• Product properties � \Application\products_properties.xlsx

• Designer runner � \Application\runDesigner.bat

• Simulation runner � \Application\runSimulation.bat

• Source code � \Source code

• Thesis in PDF � \Thesis\tomasda2_DP.pdf
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Appendix B

JSON

Example of JSON format of saved supermarket layout with all its properties

{

"length": 240,

"width": 135,

"shelves": [

{

"layout": [

[

{

"name": "Beet"

},

{

"name": "Beet"

},

{

"name": "Beet"

}

],

[

{

"name": "Beet"

},

{

"name": "Beet"

},

{

"name": "Beet"

}

],

[

{

"name": "Beet"
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},

{

"name": "Beet"

},

{

"name": "Beet"

}

],

[

{

"name": "Beet"

},

{

"name": "Beet"

},

{

"name": "Beet"

}

]

],

"position": "BOTTOM",

"layoutX": 0,

"layoutY": 8

}

],

"entrances": [

{

"layoutX": 0,

"layoutY": 4

}

],

"cashiers": [

{

"layoutX": 2,

"layoutY": 0

},

{

"layoutX": 3,

"layoutY": 0

}

],

"walls": [

{

"layoutX": 7,

"layoutY": 1
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},

{

"layoutX": 7,

"layoutY": 2

},

{

"layoutX": 4,

"layoutY": 8

},

{

"layoutX": 15,

"layoutY": 8

}

]

}
