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Cílem práce bylo vypracovat nástroj pro návrh rozestavení regálů v supermarketu a
rozmístění kategorizovaného zboží do regálů. Nástroj má obsahovat simulační modul
umožňující simulovat chování a rozhodování zákazníků v supermarketu s daným rozvržením
a dále modul pro optimalizaci rozmístění zboží do regálů vzhledem k řadě metrik. Student měl
načerpat znalosti z doménové a optimalizační literatury, vytvořit behaviorální model zákazníků
a optimalizační framework, naimplementovat nástroj a evaluovat framework na řadě scénářů.

Student zadání diplomové práce splnil. Student začal implementací nástroje pro manuální
rozvržení rozmístění regálů v supermarketu a návrhu kategorizace zboží. Nástroj funguje
formou průvodce, který uživateli postupně umožňuje navrhnout supermarket a rozvrhnout
zboží. Student použil JavaFX framework s vlastními grafickými prvky, nástroj funguje dobře a
plní svůj účel.
Ve druhém kroku student vytvořil simulaci, která na vstupu vezme navržené rozmístění regálů
se zbožím, daný počet zákazníků, kde každý zákazník má vygenerovaný seznam nákupu.
Ten se generuje z korelační matice, nahrazující reálná data, která bohužel nebyla k dispozici.
Každý zákazník má implementovaný specifický model chování, který modeluje znalého
zákazníka (implementovaného pomocí rychlé aproximace Traveling Salesman Problému),
bloudícího zákazníka (simulovaného náhodným výběrem následující položky) a částečně
znalého zákazníka, který ví pouze o podmnožině lokalizací položek z jeho seznamu.
Simulace umožňuje pomocí scénáře definovat parametry problému, tj. populaci zákazníků,
velikost jejich nákupních seznamů a korelační matici.
V poslední fázi student formalizoval problém rozmístění zboží jako optimalizační problém,
nadefinoval sadu metrik, které chce supermarket optimalizovat a naimplementoval
optimalizační algoritmus na základě simulovaného žíhání. Student nakonec evaluuje
optimalizační nástroj na sadě scénářů, kde ukazuje zlepšení metrik (minimalizace či
maximalizace pobytu zákazníka v supermarketu, minimalizace kolizí zákazníků) oproti
původnímu náhodnému rozdělení. Výsledky zobrazuje v Business Intelligence nástroji
Tableau.

Bohužel text práce zachycuje velmi malou podmnožinu odvedené práce. Délka textu je
nedostatečná, kvalita textu nízká. Obrázky mají špatné nadpisy (Fig 5.3, 5.4), text obsahuje
gramatické chyby, je velmi stručný a místy neúplný (sekce 3.5). Číslovaní kapitol obsahuje
chyby (viz Summary). Přehled metod a relevantních vědeckých výsledků neodráží znalost
problematiky, kterou student disponuje. S literaturou a odkazy student pracuje správně, i když

na některých místech citace chybí (3.1.1 Hill climbing, 3.2 TSP).

Student se práci v průběhu semestru věnoval přerušovaně s různou mírou nasazení, která se
odráží ve finální kvalitě textu. I když simulace, algoritmy i implementovaný nástroj je velmi
dobrý, text práce snižuje hodnocení celé práce.

Při obhajobě doporučuji autorovi položit následující doplňující dotazy:

1. dotaz 1: Jak byste rozšířil optimalizační nástroj, aby dokázal optimalizovat rozmístění
regálů? Jak byste daný optimalizační problém reprezentoval a jak byste ho propojil s
optimalizací rozmístění produktů?

2. dotaz 2: Jaká data byste potřeboval pro věrohodnější simulaci chování zákazníků?

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou Cdobře.
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